
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση σχεδίου πόλης Λάρισας με ανα-
σχεδιασμό των γραμμών στο Ο.Τ. 358Α, μετά από 
άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με 
τις διατάξεις του κεφαλαίου Η’ του ν.  4759/2020 
σε συνδυασμό με το άρθρο 20 του ν. 4787/2021, 
σε ιδιοκτησία των Λιάσκου Γεωργίου και Λιάσκου 
Σεραφείμ, με επιβολή όρων και περιορισμών δό-
μησης όμοιων με αυτούς της όμορης περιοχής 
και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε 
γη, στη συνοικία Ανθούπολη, όπως αποτυπώνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Πρόσκληση ιδιοκτητών επικίνδυνου κτίσματος 
που βρίσκεται στην Κοινότητα Μαυρατζαίων του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 189792 (1)

Τροποποίηση σχεδίου πόλης Λάρισας με ανα-
σχεδιασμό των γραμμών στο Ο.Τ. 358Α, μετά από 
άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με 
τις διατάξεις του κεφαλαίου Η’ του ν. 4759/2020 
σε συνδυασμό με το άρθρο 20 του ν. 4787/2021, 
σε ιδιοκτησία των Λιάσκου Γεωργίου και Λιάσκου 
Σεραφείμ, με επιβολή όρων και περιορισμών δό-
μησης όμοιων με αυτούς της όμορης περιοχής 
και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε 
γη, στη συνοικία Ανθούπολη, όπως αποτυπώνε-
ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’  222).

3. Το ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’  33).
5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ.  14/27.7.1999 «Κώδι-

κας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-
οδομικές διατάξεις» (Α’ 140) όπως αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή 
Δομήσεως και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων 
Έργων» (Α’ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 (Α’ 124).
8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’  79).
9. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η’ περί ρυμοτομικών 

απαλλοτριώσεων του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245).

10. Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου εικοστού 
του ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινή-
του - Σύστασης Δικαιώματος Επιφάνειας Ακινήτου Μη-
τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση 
συναφών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 44).

11. Την Εγκ.-43511/161/55/13-06-1988 «Οδηγίες και 
προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτο-
μικών σχεδίων» (Εγκ. 55/88).

12. Την Εγκ.-18894/6/05-05-2006 «Άσκηση αρμοδιο-
τήτων πολεοδομικού- σχεδιασμού» (Εγκ. 6/06).

13. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 «Αρμοδιότητες γνω-
μοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων/
Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού» 
(Εγκ. 10/2012).

14. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με το 
από 04-01-1979 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτάσε-
ως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας και καθορισμού 
των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτού» (Δ’ 121), που εγκρίθηκε με το Φ.Ε.Κ. Δ’ 348/1988 
και αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 750/1992.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 289

4249

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.13 22:06:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4250 Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024

15. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Γ.Π.Σ.) Δήμου Λα-
ρισαίων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5625/59708/28-9-2009 
(ΑΑΠ 523) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και την υπ’  αρ. 2397/152250/11-11-2019 
(Δ’ 800) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας εντός του οποίου 
βρίσκεται η ιδιοκτησία.

16. Τις υπ’ αρ. 6324/08-07-2021, 6938/26-07-2021 και 
9917/29-10-2021 αιτήσεις του Λιάσκου Σεραφείμ με τις 
οποίες κατατέθηκε η τροποποίηση του σχεδίου πόλης 
στην ιδιοκτησία του, καθώς και τα συμπληρωματικά 
στοιχεία που του ζητήθηκαν.

17. Την υπ’ αρ. 7/26-01-2022 ομόφωνη απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

18. Την επί του τοπογραφικού διαγράμματος βεβαίω-
ση της Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού ΠΕ Πολυ-
ξένης Ζήλου βεβαιώνεται ότι εντός του οικοπέδου δεν 
διέρχονται εναέριες γραμμές μεταφοράς υψηλής τάσης 
της ΔΕΗ, αγωγός φυσικού αερίου, οδός προϋφιστάμενη 
του 1923 ή ρέμα.

19. Την υπ’ αρ. 8530/29-08-2022 εισήγηση του Τμήμα-
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Πολεο-
δομίας, του Δ. Λαρισαίων.

20. Την υπ’ αρ. 79/07-09-2022 πλειοψηφική απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, με την οποία εισηγείται 
στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του θέματος.

21. Την υπ’ αρ. 664/22-09-2022 ομόφωνη απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία γνωμοδότησε 
ομόφωνα κατά της εγγραφής εξειδικευμένου κονδυλίου 
συνολικού ποσού 10.811,15 ευρώ στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Λαρισαίων.

22. Την υπ’ αρ. 226/04-10-2022 πλειοψηφική απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων περί 
έγκρισης της τροποποίησης σχεδίου πόλης Λάρισας με 
ανασχεδιασμό των γραμμών στο Ο.Τ.358Α, μετά από 
άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του κεφαλαίου Η’ του ν. 4759/2020 σε συνδυασμό 
με το άρθρο εικοστό του ν. 4787/2021, σε ιδιοκτησία των 
Λιάσκου Γεωργίου και Λιάσκου Σεραφείμ, με επιβολή 
όρων και περιορισμών δόμησης όμοιων με αυτούς της 
όμορης περιοχής και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής 
εισφοράς σε γη, στη συνοικία Ανθούπολη, όπως απο-
τυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7/2022 και τις υπό στοιχεία 
79/2022 Α.Ε.Π.Ζ. και 664/2022 Α.Ο.Ε.

23. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 226/04-10-2022 από-
φασης του Δ. Λαρισαίων σε δύο ημερήσιες τοπικές εφη-
μερίδες (Ελευθερία και Κόσμος), στις 03 Νοεμβρίου και 
04 Νοεμβρίου 2022 και την επίδοση στους άμεσα και 
έμμεσα ενδιαφερομένους.

24. Την υπ’ αρ. 2588/2023 βεβαίωση του Αντιδημάρ-
χου Πολεοδομίας, σύμφωνα με την οποία δεν ρυμοτο-
μούνται οικόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη άρτια, 
επίσης δεν ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί 
με νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου.

25. Την υπ’ αρ. 2590/2023 βεβαίωση του Αντιδημάρ-
χου Πολεοδομίας σύμφωνα με την οποία δεν υποβλή-
θηκε καμία ένσταση κατά της υπ’ αρ. 226/2022 από-
φασης.

26. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
την Αγρ. - Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. με Α’ βαθμό Πολυξένη 
Ζήλου και το οποίο συνοδεύει την υπ’  αρ. 226/2022 
απόφαση του Δ.Σ. Λάρισας και την από 12-12-2023 ει-
σήγηση του Τμ. Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

27. Το υπ’ αρ. 2591/15-03-2023 (αρ. εισερχ. 111250/
21-03-2023) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Λαρισαίων με το οποίο απέστειλε τον φάκελο της τρο-
ποποίησης προς το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

28. Το υπ’ αρ. 520665/21-12-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η από 12-12-2023 εισήγηση 
της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

29. Το υπ’  αρ. 1/07-03-2024 (αρ. εισερχ. 134385/
14-03-2024) έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας, με 
το οποίο διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 1 απόσπασμα πρακτι-
κού της 1ης Συνεδρίασης/07-03-2024, σύμφωνα με το 
οποίο το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ αφού μελέτησε τα στοιχεία του 
φακέλου, μετά από διαλογική συζήτηση, γνωμοδοτεί 
ομόφωνα θετικά σύμφωνα με την εισήγηση του Τμ. Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως και 

έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζονται από 
τις διατάξεις του κεφαλαίου Η’ του ν. 4759/2020, σε συν-
δυασμό με το άρθρο εικοστό του ν. 4787/2021.

2. Από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας 
(σχ. 14) έχει παρέλθει η δεκαπενταετία και επομένως 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την αυτοδίκαιη άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020.

3. Με την υπ’ αρ. 226/04-10-2022 πλειοψηφική από-
φαση του, το Δημοτικό Συμβούλιο Λάρισας ενέκρινε την 
τροποποίηση σχεδίου πόλης μετά από άρση ρυμοτομι-
κής απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του κε-
φαλαίου Η’ του ν. 4759/2020, σε συνδυασμό με το άρθρο 
εικοστό του ν. 4787/2021 με:

- ανασχεδιασμό των γραμμών στο Ο.Τ. 358Α
- ταυτόχρονη επιβολή εισφοράς σε γη 1,49τ.μ. με 

στοιχεία Τ2-Δ3-Δ4-Τ3-Τ2, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4315/2014 καθώς και

- επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύουν 
στη όμορη περιοχή στο τμήμα που αποχαρακτηρίζε-
ται, όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα και τις υπό στοιχεία 79/2022 Α.Ε.Π.Ζ. και 
664/2022 Α.Ο.Ε.

4. Κατά της υπ’ αρ. 226/2022 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λάρισας δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2587/15-03-2023 βεβαίωση του 
Αντιδημάρχου Πολεοδομίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4251Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024

5. Δεν ρυμοτομούνται οικόπεδα τόσο ώστε να καθί-
στανται μη άρτια, επίσης δεν ρυμοτομούνται οικοδομές 
που έχουν κτιστεί με νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος 
σχεδίου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2588/15-03-2023 βε-
βαίωση του Αντιδημάρχου Πολεοδομίας.

6. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας Από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λαρισαίων με την 
αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης, σύμφωνα με τις διατάξεις του κεφαλαίου Η’ του 
ν. 4759/2020 σε συνδυασμό με το εικοστό άρθρο του 
ν. 4787/2021, που επιβλήθηκε σε μέρος της ιδιοκτησί-
ας των φερόμενων ιδιοκτητών Λιάσκου Γεωργίου και 
Λιάσκου Σεραφείμ με την ένταξή της στο σχέδιο πόλης 
με το από 04-01-1979 π.δ. (Δ’ 121) και εξακολούθησε να 
είναι δεσμευμένη με την υπ’ αρ. 1668/28-03-1988 από-
φαση του Νομάρχη Λάρισας σχετικά με την «Έγκριση 
της πολεοδομικής μελέτης Αναθεώρησης του ρυμο-
τομικού σχεδίου Λάρισας στις πολεοδομικές ενότητες 

Β1,Β2,Β5,Γ5 και Γ6» (Δ’ 348) που αναδημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Δ’ 750/1992, με:

- Ανασχεδιασμό των γραμμών στο Ο.Τ. 358Α,
- ταυτόχρονη επιβολή εισφοράς σε γη 1,49τ.μ. με 

στοιχεία Τ2-Δ3-Δ4-Τ3-Τ2, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4315/2014 καθώς και

- επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύουν 
στη όμορη περιοχή στο τμήμα που αποχαρακτηρίζεται 

σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και τις υπό στοιχεία 226/2022 Α.Δ.Σ., και 79/2022 Α.Ε.Π.Ζ. 
και 664/2022 Α.Ο.Ε.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 
συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 
μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 
(Α’ 133), και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από 
τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 
ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4252 Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4253Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4254 Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4255Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Απριλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

    Αριθμ. 8227 (2)

Πρόσκληση ιδιοκτητών επικίνδυνου κτίσματος που βρίσκεται στην Κοινότητα Μαυρατζαίων του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου.

  ΔΗΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ - 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΜΗΣΗΣ

  Καλούνται ο Σταύρος Ζεϊμπέκης, φερόμενος ιδιοκτήτης ακινήτου που βρίσκεται πλησίον του Ιερού Ναού Αγίου 
Γεωργίου στην Κοινότητα Μαυρατζαίων του Δήμου Ανατολικής Σάμου ή οποιοσδήποτε πληρεξούσιος ή αντιπρόσω-
πος ή συγγενής αυτού, όπως σύμφωνα με την υπ’ αρ. 29400/4-11-1943 (Β’ 218) απόφαση Υπουργού Συγκοινωνίας, 
λάβει γνώση της υπ’ αρ. 19/2022 έκθεσης επικίνδυνου που αφορά το συγκεκριμένο ακίνητο και συντάχθηκε από το 
Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ανατολικής Σάμου (Δερβενακίων και Αλέξη - Διοικητήριο, Τ. Κ. 83100, Σάμος, 
τηλ. 2273350454, fax 2273350458). Η έκθεση επικίνδυνου κοινοποιήθηκε στον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου 
της Κοινότητας Μαυρατζαίων και τοιχοκολλήθηκε στο ακίνητο.

  Σάμος, 24 Απριλίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΥΚΟΥΡΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4256 Τεύχος Δ’ 289/13.05.2024

*04002891305240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


